
•	 ZEMĚLOĎKA		ANDĚL
•	 ODPOVĚDNOST	ZA	SVÉ	ČINY
•	 DOKUMENT	ČT	„NEDEJ	SE“



Bc. Martina Novotná podzim 2014/15Městská agrikultura

ZEMĚLOĎKA	ANDĚL

https://prezi.com/07zbnpiohj-d/lodka-pluje/



Bc. Martina Novotná podzim 2014/15Městská agrikultura

Zdroj: http://www.hnutiduha.cz

3

Několik příkladů

Italská jablka: Česká republika v roce 2011 na-
koupila 70 tisíc tun jablek z 25 zemí světa, nejčas-
těji z Itálie, Slovenska a Polska. Bez zájmu ovšem 
nezůstalo například ani vzdálené Chile (viz tabulka 
č. 1). Kamiony, které dovezly jablka jen z evropských 
států, spotřebovaly ekvivalent 2427 tun uhlí [8] 
(podle výpočtu uhlíkové kalkulačky Hnutí DUHA).

1. Dovoz jablek do České republiky v roce 
2011 (kg)

Itálie 32 815 590
Slovensko 11 343 897
Polsko 8 749 861
Německo 4 317 640
Belgie 4 070 086
Rakousko 3 188 448
Nizozemsko 2 243 010
Maďarsko 496 173
Chile 374 910

Zdroj: [1]

Německé brambory: Další zbytečně dováženou 
plodinou jsou brambory. V roce 2011 Česká re-
publika importovala 142 tisíc tun brambor z 21 
převážně evropských zemí. Valná většina pak do-
putovala z Německa a Francie (viz tabulka č. 2). 
Kamiony na jejich dopravu spotřebovaly ekviva-
lent 5501 tun uhlí [8].

 
2. Dovoz brambor do České republiky v roce 
2011 (kg)

Německo 55 082 680
Francie 34 610 898
Nizozemsko 15 390 924
Spojené království 4 951 506
Rakousko 3 727 104
Slovensko 3 310 806
Itálie 1 958 475
Dánsko 1 770 505
Maďarsko 1 739 180
Španělsko 1 443 225
Belgie 1 224 310

Zdroj: [1] 

Čínský česnek: Česká republika v roce 2010 do-
vezla 5588 tun česneku, z toho 3163 tun z Číny [1]. 
U nás se přitom této tradiční plodiny vypěstova-
lo pouhých 220 tun [9]. To znamená, že přibližně 
75 % česneku na českém trhu pochází právě z da-
leké Říše středu, odkud k nám musí nacestovat 
neuvěřitelných 21 tisíc kilometrů: z polí přes oce-
án na lodi a posléze kamionem z Hamburku. Tato 
cesta spotřebuje ekvivalent 67 tun uhlí. 

Sója – hvězda dovozu: Možná je to překvapující, 
ale vůbec nejvíc se k nám dovážejí sójové pokru-
tiny. Nikoli jako přísada do vegetariánských pokr-
mů, ale – což se málo ví – jako krmivo pro drůbež 
a prasata ve velkochovech.

V roce 2010 jsme do českých velkochovů dová-
želi 467 688 tun sójových pokrutin. Papírově má 
tato surovina téměř kompletně německý původ – 
z 393 730 tun [1]. Číslo je ovšem zavádějící, jelikož 
například v roce 2007 bylo 46 % sóji, zpracované 
v Evropské unii, vypěstováno v Brazílii a 41 % v Ar-
gentině. Konkrétně pro Českou republiku pak Bra-
zílie pěstovala ekvivalent 117 tisíc hektarů a Argen-
tina ekvivalent 85 tisíc hektarů. Kromě toho jsou 
tyto dvě země největšími světovými producenty 
sóji [10]. Toto zemědělské odvětví má však v Jižní 
Americe řadu nepříznivých dopadů. Podílí se na de-
vastaci pralesů – na jejich místě se zakládají sójové 
plantáže – a vytlačuje z půdy místní rolníky [11].

3

Několik příkladů

Italská jablka: Česká republika v roce 2011 na-
koupila 70 tisíc tun jablek z 25 zemí světa, nejčas-
těji z Itálie, Slovenska a Polska. Bez zájmu ovšem 
nezůstalo například ani vzdálené Chile (viz tabulka 
č. 1). Kamiony, které dovezly jablka jen z evropských 
států, spotřebovaly ekvivalent 2427 tun uhlí [8] 
(podle výpočtu uhlíkové kalkulačky Hnutí DUHA).

1. Dovoz jablek do České republiky v roce 
2011 (kg)

Itálie 32 815 590
Slovensko 11 343 897
Polsko 8 749 861
Německo 4 317 640
Belgie 4 070 086
Rakousko 3 188 448
Nizozemsko 2 243 010
Maďarsko 496 173
Chile 374 910

Zdroj: [1]

Německé brambory: Další zbytečně dováženou 
plodinou jsou brambory. V roce 2011 Česká re-
publika importovala 142 tisíc tun brambor z 21 
převážně evropských zemí. Valná většina pak do-
putovala z Německa a Francie (viz tabulka č. 2). 
Kamiony na jejich dopravu spotřebovaly ekviva-
lent 5501 tun uhlí [8].

 
2. Dovoz brambor do České republiky v roce 
2011 (kg)

Německo 55 082 680
Francie 34 610 898
Nizozemsko 15 390 924
Spojené království 4 951 506
Rakousko 3 727 104
Slovensko 3 310 806
Itálie 1 958 475
Dánsko 1 770 505
Maďarsko 1 739 180
Španělsko 1 443 225
Belgie 1 224 310

Zdroj: [1] 

Čínský česnek: Česká republika v roce 2010 do-
vezla 5588 tun česneku, z toho 3163 tun z Číny [1]. 
U nás se přitom této tradiční plodiny vypěstova-
lo pouhých 220 tun [9]. To znamená, že přibližně 
75 % česneku na českém trhu pochází právě z da-
leké Říše středu, odkud k nám musí nacestovat 
neuvěřitelných 21 tisíc kilometrů: z polí přes oce-
án na lodi a posléze kamionem z Hamburku. Tato 
cesta spotřebuje ekvivalent 67 tun uhlí. 

Sója – hvězda dovozu: Možná je to překvapující, 
ale vůbec nejvíc se k nám dovážejí sójové pokru-
tiny. Nikoli jako přísada do vegetariánských pokr-
mů, ale – což se málo ví – jako krmivo pro drůbež 
a prasata ve velkochovech.

V roce 2010 jsme do českých velkochovů dová-
želi 467 688 tun sójových pokrutin. Papírově má 
tato surovina téměř kompletně německý původ – 
z 393 730 tun [1]. Číslo je ovšem zavádějící, jelikož 
například v roce 2007 bylo 46 % sóji, zpracované 
v Evropské unii, vypěstováno v Brazílii a 41 % v Ar-
gentině. Konkrétně pro Českou republiku pak Bra-
zílie pěstovala ekvivalent 117 tisíc hektarů a Argen-
tina ekvivalent 85 tisíc hektarů. Kromě toho jsou 
tyto dvě země největšími světovými producenty 
sóji [10]. Toto zemědělské odvětví má však v Jižní 
Americe řadu nepříznivých dopadů. Podílí se na de-
vastaci pralesů – na jejich místě se zakládají sójové 
plantáže – a vytlačuje z půdy místní rolníky [11].

3

Několik příkladů

Italská jablka: Česká republika v roce 2011 na-
koupila 70 tisíc tun jablek z 25 zemí světa, nejčas-
těji z Itálie, Slovenska a Polska. Bez zájmu ovšem 
nezůstalo například ani vzdálené Chile (viz tabulka 
č. 1). Kamiony, které dovezly jablka jen z evropských 
států, spotřebovaly ekvivalent 2427 tun uhlí [8] 
(podle výpočtu uhlíkové kalkulačky Hnutí DUHA).

1. Dovoz jablek do České republiky v roce 
2011 (kg)

Itálie 32 815 590
Slovensko 11 343 897
Polsko 8 749 861
Německo 4 317 640
Belgie 4 070 086
Rakousko 3 188 448
Nizozemsko 2 243 010
Maďarsko 496 173
Chile 374 910

Zdroj: [1]

Německé brambory: Další zbytečně dováženou 
plodinou jsou brambory. V roce 2011 Česká re-
publika importovala 142 tisíc tun brambor z 21 
převážně evropských zemí. Valná většina pak do-
putovala z Německa a Francie (viz tabulka č. 2). 
Kamiony na jejich dopravu spotřebovaly ekviva-
lent 5501 tun uhlí [8].

 
2. Dovoz brambor do České republiky v roce 
2011 (kg)

Německo 55 082 680
Francie 34 610 898
Nizozemsko 15 390 924
Spojené království 4 951 506
Rakousko 3 727 104
Slovensko 3 310 806
Itálie 1 958 475
Dánsko 1 770 505
Maďarsko 1 739 180
Španělsko 1 443 225
Belgie 1 224 310

Zdroj: [1] 

Čínský česnek: Česká republika v roce 2010 do-
vezla 5588 tun česneku, z toho 3163 tun z Číny [1]. 
U nás se přitom této tradiční plodiny vypěstova-
lo pouhých 220 tun [9]. To znamená, že přibližně 
75 % česneku na českém trhu pochází právě z da-
leké Říše středu, odkud k nám musí nacestovat 
neuvěřitelných 21 tisíc kilometrů: z polí přes oce-
án na lodi a posléze kamionem z Hamburku. Tato 
cesta spotřebuje ekvivalent 67 tun uhlí. 

Sója – hvězda dovozu: Možná je to překvapující, 
ale vůbec nejvíc se k nám dovážejí sójové pokru-
tiny. Nikoli jako přísada do vegetariánských pokr-
mů, ale – což se málo ví – jako krmivo pro drůbež 
a prasata ve velkochovech.

V roce 2010 jsme do českých velkochovů dová-
želi 467 688 tun sójových pokrutin. Papírově má 
tato surovina téměř kompletně německý původ – 
z 393 730 tun [1]. Číslo je ovšem zavádějící, jelikož 
například v roce 2007 bylo 46 % sóji, zpracované 
v Evropské unii, vypěstováno v Brazílii a 41 % v Ar-
gentině. Konkrétně pro Českou republiku pak Bra-
zílie pěstovala ekvivalent 117 tisíc hektarů a Argen-
tina ekvivalent 85 tisíc hektarů. Kromě toho jsou 
tyto dvě země největšími světovými producenty 
sóji [10]. Toto zemědělské odvětví má však v Jižní 
Americe řadu nepříznivých dopadů. Podílí se na de-
vastaci pralesů – na jejich místě se zakládají sójové 
plantáže – a vytlačuje z půdy místní rolníky [11].

Italská jablka:	
Česká	republika	v	roce	2011	nakoupila	70	
tisíc	tun	jablek	z	25	zemí	světa,	nejčastěji	
z	Itálie,	Slovenska	a	Polska.	Bez	zájmu	
ovšem	nezůstalo	například	ani	vzdálené	
Chile.	Kamiony,	které	dovezly	jablka	jen	z	
evropských	států,	spotřebovaly	ekvivalent 
2427 tun uhlí	(podle	výpočtu	uhlíkové	
kalkulačky	Hnutí	DUHA).

Německé brambory: 
Další	zbytečně	dováženou	plodinou	jsou	
brambory.	V	roce	2011	Česká	republika	
importovala	142	tisíc	tun	brambor	z	21	
převážně	evropských	zemí.	Valná	většina	
pak	do-	putovala	z	Německa	a	Francie	(viz	
tabulka	č.	2).	Kamiony	na	jejich	dopravu	
spotřebovaly	ekvivalent 5501 tun uhlí	(podle	
výpočtu	uhlíkové	kalkulačky	Hnutí	DUHA).

Čínský česnek: 
Česká	republika	v	roce	2010	do-	vezla	
5588	tun	česneku,	z	toho	3163	tun	z	
Číny.	U	nás	se	přitom	této	tradiční	plodiny	
vypěstovalo	pouhých	220	tun.	To	znamená,	
že	přibližně	75	%	česneku	na	českém	trhu	
pochází	právě	z	daleké	Říše	středu,	odkud	
k	nám	musí	nacestovat	neuvěřitelných	21	
tisíc	kilometrů:	z	polí	přes	oceán	na	lodi	a	
posléze	kamionem	z	Hamburku.	Tato	cesta	
spotřebuje	ekvivalent 67 tun uhlí	(podle	
výpočtu	uhlíkové	kalkulačky	Hnutí	DUHA)

5

A › Údolní 33, 602 00 Brno
T › 545 214 431
E › info@hnutiduha.cz
  www.hnutiduha.cz

Vyšlo díky finanční podpoře Evropské unie. Za obsah 
zodpovídá Hnutí DUHA a nemůže být považován za 
stanovisko Evropské unie.

Vydalo Hnutí DUHA, 2012.

Fotografie: Photospin, M. Jedličková, SAMphoto

Hnutí DUHA prosazuje zdravé prostředí pro život, pes-
trou přírodu a chytrou ekonomiku. Dokážeme rozhýbat 
politiky a úřady, jednáme s firmami a pomáháme do-
mácnostem. Našich výsledků bychom nedosáhli bez 
podpory tisíců lidí, jako jste vy.

Literatura

  [1]  Český statistický úřad, Statistika zahraničního obchodu
  [2]  World Trade Organization, Statistics Database
  [3]  Kalkulace Hnutí DUHA podle: Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2008, MŽP, Praha 

2009
  [4] Kotecký, V.: Čistá práce. Hnutí DUHA, Brno 2003
  [5]  FAO Statistical Yearbook, 2010
  [6]  World Trade Organization, Statistics Database
  [7]  Lugschitz, B., Bruckner, M., Giljum, S.: Europe‘s Global Land Demand. SERI, Vídeň 2011
  [8]  Podle výpočtu uhlíkové kalkulačky Hnutí DUHA
  [9]  Český statistický úřad, www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/kapitola/0001-10--1300
[10]  Van Gelder, J. G., Kammeraat, K., et Kroes, H.: Soy consumption for feed and fuel in the European 

Union. Profundo, Castricum, The Netherlands 2008
[11]  Pro více informace viz studie Hnutí DUHA Co mají společného vlk hřivnatý, děti v brazilském slumu 

a kuře ze supermarketu? České velkochovy a expanze sóji v Latinské Americe
[12]  Watkiss, P. a kol.: The Validity of Food Miles as an Indicator of Sustainable Development. DEFRA, 

Oxon 2005
[13]  Kamionová doprava a rozširování mýtného. Hnutí DUHA a Dopravní federace, 2011
[14]  Polanecký, K., Mikeska, M., Sedlák, M., Kotecký, V., Sequens, E., Sutlovičová, K., Jeřábek, J., Hollan, J.: 

Chytrá energie. Hnutí DUHA, Calla – Sdružení pro záchranu prostředí, Greenpeace ČR, Centrum pro 
dopravu a energetiku, Ekologický institut Veronica, Brno–České Budějovice–Praha, 2010

[15]  Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ropa a ropné produkty za rok 2010

5

A › Údolní 33, 602 00 Brno
T › 545 214 431
E › info@hnutiduha.cz
  www.hnutiduha.cz

Vyšlo díky finanční podpoře Evropské unie. Za obsah 
zodpovídá Hnutí DUHA a nemůže být považován za 
stanovisko Evropské unie.

Vydalo Hnutí DUHA, 2012.

Fotografie: Photospin, M. Jedličková, SAMphoto

Hnutí DUHA prosazuje zdravé prostředí pro život, pes-
trou přírodu a chytrou ekonomiku. Dokážeme rozhýbat 
politiky a úřady, jednáme s firmami a pomáháme do-
mácnostem. Našich výsledků bychom nedosáhli bez 
podpory tisíců lidí, jako jste vy.

Literatura

  [1]  Český statistický úřad, Statistika zahraničního obchodu
  [2]  World Trade Organization, Statistics Database
  [3]  Kalkulace Hnutí DUHA podle: Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2008, MŽP, Praha 

2009
  [4] Kotecký, V.: Čistá práce. Hnutí DUHA, Brno 2003
  [5]  FAO Statistical Yearbook, 2010
  [6]  World Trade Organization, Statistics Database
  [7]  Lugschitz, B., Bruckner, M., Giljum, S.: Europe‘s Global Land Demand. SERI, Vídeň 2011
  [8]  Podle výpočtu uhlíkové kalkulačky Hnutí DUHA
  [9]  Český statistický úřad, www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/kapitola/0001-10--1300
[10]  Van Gelder, J. G., Kammeraat, K., et Kroes, H.: Soy consumption for feed and fuel in the European 

Union. Profundo, Castricum, The Netherlands 2008
[11]  Pro více informace viz studie Hnutí DUHA Co mají společného vlk hřivnatý, děti v brazilském slumu 

a kuře ze supermarketu? České velkochovy a expanze sóji v Latinské Americe
[12]  Watkiss, P. a kol.: The Validity of Food Miles as an Indicator of Sustainable Development. DEFRA, 

Oxon 2005
[13]  Kamionová doprava a rozširování mýtného. Hnutí DUHA a Dopravní federace, 2011
[14]  Polanecký, K., Mikeska, M., Sedlák, M., Kotecký, V., Sequens, E., Sutlovičová, K., Jeřábek, J., Hollan, J.: 

Chytrá energie. Hnutí DUHA, Calla – Sdružení pro záchranu prostředí, Greenpeace ČR, Centrum pro 
dopravu a energetiku, Ekologický institut Veronica, Brno–České Budějovice–Praha, 2010

[15]  Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ropa a ropné produkty za rok 2010



Bc. Martina Novotná podzim 2014/15Městská agrikultura

Zdroj: http://www.hnutiduha.cz

Největší dovozci vybraných 
komodit do České republiky

Hovězí Polsko

Vepřové Německo

Drůbež Polsko

Mléko Polsko

Med Argentina

Jablka Polsko

Hrušky Itálie

Meruňky Španělsko

Broskve Španělsko

Jahody Maroko

Hroznové víno Jihoafrická republika

Banány Kostarika

Ananas Kostarika

Pomeranče Španělsko

Citrony Španělsko

Rajčata Španělsko

Okurky Španělsko

Paprika Španělsko

Petržel Nizozemí

Mrkev Nizozemí

Česnek Čína

Cibule Německo

Květák Itálie

Vlašské ořechy Čína

Rozinky Turecko

Lískové ořechy Turecko

Mandle USA



Bc. Martina Novotná podzim 2014/15Městská agrikultura

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095913550-nedej-se/214562248420013-nove-zahradniceni-ve-meste


